КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ИЛИМ, ЖОГОРКУ БИЛИМ БЕРҮҮ

ЖАНА ИННОВАЦИЯЛАР
МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО
НАУКИ, ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ И ИННОВАЦИЙ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

20.р£ “  Г)//” №£<>/№ Бишкек ш.

БУИРУК
ПРИКАЗ

Об утверждении Перечня случаев и ситуаций, по которым имеется
риск возникновения коррупции в Министерстве науки, высшего

образования и инноваций Кыргызской Республики

В целях актуализации антикоррупционных мер и управления
коррупционными рисками в Министерстве науки, высшего образования и
инноваций Кыргызской Республики, в соответствии с частью 4 статьи 20
Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и
муниципальной службе», постановлением Кабинета Министров
Кыргызской Республики «О делегировании отдельных нормотворческих
полномочий Кабинета Министров Кыргызской Республики
государственным органам и исполнительным органам местного
самоуправления», от 3 марта 2023 года №115, постановлением Кабинета
Министров Кыргызской Республики «О некоторых мерах по реализации
Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и
муниципальной службе» от 31 мая 2023 года №293, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый в приложении Перечень случаев и
ситуаций, по которым имеется риск возникновения коррупции в
Министерстве науки, высшего образования, и инноваций Кыргызской
Республики

2. Руководителям структурных, подведомственных подразделений
Министерства обеспечить постоянную работу по снижению и
минимизации коррупционных рисков.

3. Уполномоченному по вопросам предупреждения коррупции:
1) в течение трех рабочих дней направить копию настоящего приказа в

Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в
Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской
Республики;

2) в течении трех рабочих дней со дня вступления в силу направить
копию приказа в Администрацию Президента Кыргызской Республики и в
Генеральную Прокуратуру Кыргызской Республики (уполномоченный
орган по предупреждению коррупции) для информации.

4. Признать утратившим силу приказ Государственного агентства
интеллектуальной собственности и инноваций при Кабинете Министров
Кыргызской Республики от 31 июля 2023 года №166.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу по истечении семи дней со дня

официального опубликования.

Министр

Приложение
к приказу Министерства науки, высшего образования
и инновации Кыргызской Республики
от «У#» 2025 года № <£ё/

ПЕРЕЧЕНЬ
случаев и ситуаций, по которым имеется риск возникновения коррупции в

Министерстве науки, высшего образования и инноваций Кыргызской Республики

№
п/п

Функции
государственного

органа/должностные
полномочия*

Случаи и ситуации,
по которым имеется риск
возникновения коррупции

Категория
коррупционного

риска:
системный
(реальный),

потенциальный,
ситуационный

Уровень
коррупцион
ного риска
(нулевой,
средний,
низкий)

Наименование
структурного
подразделения

Должности
подверженные
коррупционно
му риску

Возможно ли
проявление
коррупционного
риска в других
государственных
органах/
органах
местного
самоуправления
(если да, указать
в каких)

В сфере науки и инноваций

1 Формирование
государственного
заказа и проведение
конкурсного отбора
на выполнение
научных
исследований,
научно-технических,
инновационных
программ и проектов

Возможность получения
незаконных материальных
выгод (а также иных благ и
преимуществ) в результате
заведомо необоснованного
решения о целесообразности
проведения научного
исследования и выделении
финансирования (гранта) из
республиканского бюджета
(Фонда науки)

Ситуационный Средний Управление
науки,
члены Научно-
технического
совета
МНВОИ

Начальник,
-главный
специалист,
-ведущий
специалист,
- специалист

Данные риски
могут относиться
только к
деятельности
МНВОИ в том
числе
экспертных
советов

2 Создание
диссертационных
советов по защите
диссертаций и

Возможность получения
незаконных материальных
выгод (а также иных благ и
преимуществ) в результате

Ситуационный Высокий ВАК при
МНВОИ

Председатель,
заместитель
председателя,
члены

Данные риски
могут относиться
к деятельности
МНВОИ и

утверждение их
состава, присуждение
ученых стеденей,
присвоение ученых
званий, рассмотрение
вопросов лишения
(восстановления)
ученых степеней и
ученых званий

принятия заведомо
неправомерного решения об
утверждении члена
диссертационного совета по
защите диссертаций, о
присуждении ученой степени,
присвоении ученого звания,
лишении или восстановлении
ученой степени и/или ученого
звания, а также оказание
влияния на принятие решений
членами экспертных и
диссертационных советов

президиума,
руководители
аттестационных
структурных
подразделений

охватывать
деятельность
диссертационных
советов при
образовательных
организациях,
академических и
отраслевых НИИ

3 Проведение
нострификации
(приравнивания)
документов о
присуждении ученых
степеней и
присвоении ученых
званий, выданных
аттестационными
органами
иностранных
государств

Возможность получения
материальных выгод (а также
иных благ и преимуществ) за
осуществление
нострификации
(приравнивания) документов
о присуждении ученых
степеней и присвоении
ученых званий, выданных
аттестационными органами
иностранных государств

Ситуационный Средний ВАК при
МНВОИ

Председатель,
заместитель
председателя,
руководители
аттестационных
структурных
подразделений

Данные риски
могут относиться
только к
деятельности
ВАК при
МНВОИ

В сфере высшего, среднего, послевузовского профессионального образования

4 Признание и
мониторинг
деятельности
аккредитационных
агентств в сфере
среднего и высшего
профессионального
образования

Возможность получения
материальных выгод (а также
иных благ и преимуществ) за
вынесение положительного
решения (заключения) о
признании аккредитационного
агентства и/или за
формулирование
положительных выводов по
результатам его мониторинга

Ситуационный Высокий Отдел
лицензирования
и аккредитации,
Члены
национального
аккредитацион­
ного совета из
числа
сотрудников
МНВОИ

Заведующий
-главный
специалист,
-ведущий
специалист,
- специалист

Данные риски
могут
относиться
только к
деятельности
МНВОИ

5 Осуществление
проверок
образовательной,
научной и
финансовой
деятельности
образовательных
организаций
высшего, среднего,
послевузовского,
дополнительного
профессионального
образования

Умышленное проведение
необоснованных проверок и
предоставление
недостоверных (ложных)
заключений по их результатам
в целях получения
материальных выгод (а также
иных благ и преимуществ)

Ситуационный Низкий Управление
высшего,
среднего,
послевузовского
профессиональн
ого образования
МНВОИ

Начальник,
-главный
специалист,
-ведущий
специалист,
- специалист

Данные риски
могут
относиться
только к
деятельности
МНВОИ

6 Деятельность по
лицензированию
образовательной
деятельности
образовательных
программ высшего,
среднего,
послевузовского
профессионального
образования и
дополнительного
профессионального
образования

Возможность совершения
корыстных действий при
непосредственном контакте с
заявителями, выражающихся в
получении материальных
выгод (а также иных благ и
преимуществ) за вынесение
положительного решения о
выдаче соответствующей
лицензии.

Ситуационный Высокий Отдел
лицензирования
и аккредитации
МНВОИ

Заведующий
-главный
специалист,
-ведущий
специалист,
- специалист

Данные риски
могут
относиться
только к
деятельности
МНВОИ

В сфере интеллектуальной собственности

7 Рассмотрение заявок
на выдачу охранного
документа на
объекты
интеллектуальной
собственности и
принятие по ним
решения

Умышленное нарушение
порядка рассмотрения заявки,
в т.ч. ненадлежащее
проведение экспертизы,
принятие необоснованного
решения о выдаче либо отказе
в выдаче охранного документа

Ситуационный Средний Управление
экспертизы,
Управление
авторского права
и смежных прав
МНВОИ

Начальник,
заведующий,
-главный
специалист,
-ведущий
специалист

Данные риски
могут
относиться
только к
деятельности
МНВОИ

на объект интеллектуальной
собственности

8 Заключение
лицензионных
договоров
(соглашений) с
плательщиками
авторского
вознаграждения за
использование
объектов авторского
права и смежных прав

Возможность получения
материальных выгод (а также
иных благ и преимуществ) за
отказ от заключения
лицензионного договора
(соглашения) с вновь
выявленным плательщиком
авторского вознаграждения
либо за заключение такого
договора с умышленно
заниженной ставкой
уплачиваемого авторского
вознаграждения

Ситуационный Высокий Управление
авторского
права и
смежных прав
мнвои

Начальник
управления,
заведующий
отделом
инспектирова
ния,
инспекторы
отдела

Данные риски
могут
относится
только к
деятельности
МНВОИ

9 Дача согласия на
создание
организации,
управляющей
имущественными
правами обладателей
авторских и смежных
прав на коллективной
основе

Необоснованный отказ в даче
согласия на создание
организации, управляющей
имущественными правами
обладателей авторских и
смежных прав на
коллективной основе

Ситуационный Низкий Управление
авторского
права и
смежных прав,
Члены
Комиссии
МНВОИ

Начальник
управления,
заведующий
отделом и
главный
специалист
отдела

Данные риски
могут
относиться
только к
деятельности
МНВОИ

В сфере государственных закупок

10 Контроль
соблюдения
процедуры
государственных
закупок и
обеспечение
прозрачности
государственных
закупок

Умышленное нарушение
требований
конфиденциальности при
осуществлении процедур
государственных закупок,
включая раскрытия
посторонним лицам
технической и ценовой
информации, преднамеренное
составление спецификации

Ситуационный Средний Отдел
финансово-
экономического
планирования
и
государственных
закупок МНВОИ

Заведующий
отделом и
главный
специалист,
ведущий
специалист
отдела

Данные риски
могут относиться
только к
деятельности
МНВОИ

под определенного
(конкретного) поставщика

/конец документа/

Используемые сокращения

мнвои
ВАК
НИИ

- Министерство науки, высшего образования и инноваций Кыргызской Республики
- Высшая аттестационная комиссия
- Научно-исследовательский институт